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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh realizaci a popis převodníku pro

měření teploty v akustické laboratoři. Práce také zahrnuje popis nejčastěji používaných

odporových čidel teploty. Součástí je i porovnání realizovaného převodníku s komerčně

prodávaným kalibrovaným přístrojem. Práce zahrnuje naměření převodní charakteristiky

převodníku vztažené ke kalibrovanému etalonu.

Klíčová slova

termistor, teplotní stupnice, odporové senzory teploty, polovodičové senzory teploty,

etalon, operační zesilovač, proudová smyčka
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the design of the transducer for measuring

the temperature in acoustic laboratory. The thesis includes description on resistance based

temperature sensors. Another part of the thesis is comparison of the transducer with

commercial calibrated device. The thesis also includes measurement of transducer

conversion characteristics related to the calibrated standard.

Key words

thermistor, temperature scale, resistance temperature sensors, semiconductor

temperature sensors, reference standard, operational amplifier, current loop
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh převodníku z teploty na

proudovou smyčku 4-20mA. Důvodem vzniku převodníku je jeho případné použití pro

měření teploty v akustické laboratoři. Kde se předpokládá úzký rozsah měřených teplot.

V první části jsou popsány nejznámější teplotní stupnice a zdůrazněna důležitá úloha

platinových teplotních čidel jako referenčních etalonů. V druhé části jsou popsány jednotlivé

druhy odporových čidel a jejich základní vlastnosti parametry, případně použití. Následuje

návrh vlastního převodníku pro zvolený teplotní rozsah cca 25 ± 10 °C, popis jeho realizace

a měření jeho parametrů. Dosažené výsledky jsou shrnuty v závěru této práce.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

P ………… Tlak plynu [Pa]

V ………… Objem plynu [𝑚3]

T ………… Absolutní teplota [K]

Tc ………… Teplota v [°C]

n ………… Počet molů plynu

Rm ………… Molární plynová konstanta 𝑅𝑚 = 8,314472 J∙𝐾−1 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1

α ………… Teplotní součinitel el. Odporu [K-1]

ΔR ………… Rozdíl hodnot el. odporu při daném rozdílu teplot [Ω]

ΔT ………… Rozdíl teplot [K]

R0 ………… Počáteční el. odpor[Ω]

Q ………… Joulovo teplo [J]

A ………… Konstanta [°C-1]

B ………… Konstanta [°C-2]

C ………… Konstanta [°C-4]

T0 ………… Teplota [K] při počátečním odporu R0

B ………… Konstanta teplotního čidla v katalogu výrobce

R ………… Odpor [Ω]

Rref ………… Referenční hodnota odporu [Ω]

RθJ-A ………… Tepelný odpor z polovodičového přechodu do vzduchu [°C/W]

T1 ………… Odpor termistoru [Ω]

𝑅𝑇1 15°𝐶 ………… Odpor termistoru při 15 °C [Ω]

𝑅𝑇1 35°𝐶 ………… Odpor termistoru při 35 °C [Ω]

ppm ………… „parts per milion“ dílů na jeden milion

G ………… Zesílení

δth ………… Faktor rozptylu výkonu [
𝑚𝑊

𝐾
]
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Seznam zkratek

Al2O3 ………… Oxid hlinitý

Fe2O3 ………… Oxid železitý

TiO2 ………… Oxid titaničitý

CuO ………… Oxid měďnatý

MnO …………. Oxid manganatý

Pt100 ………… Platinové čidlo s odporem 100 Ω při teplotě 0 °C

Pt500 ………… Platinové čidlo s odporem 500 Ω při teplotě 0 °C

Pt1000 ………… Platinové čidlo s odporem 1000 Ω při teplotě 0 °C

Ni891 ………… Niklové čidlo s odporem 891 Ω při teplotě 0 °C

NTC ………… Teplotní čidlo (termistor) se záporným součinitelem odporu

PTC ………… Teplotní čidlo (termistor) s kladným součinitelem odporu

OZ ………… Operační zesilovač
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1 Teplotní stupnice

Během historie se objevilo několik teplotních stupnic. Každá tato stupnice má určité

pevné body a stanovený rozsah. Tyto body odpovídají obvykle určitému fyzikálnímu stavu

dané látky při dané teplotě. Tímto stavem může být například var vody, tlak par hélia, trojný

bod apod. Každá tato stupnice vznikla vzhledem k momentální potřebě měření teploty

daných látek, teploty těla apod. Z tohoto důvodu byly i za referenční body zvoleny látky,

kde se jejich stav nacházel v potřebném rozsahu měření. Je třeba si uvědomit, že tyto

stupnice jsou vždy přesnější blízko těchto referenčních bodů. Čím více se ale od nich

vzdalujeme, tím větší je chyba měření. Toto jde samozřejmě eliminovat použitím většího

počtu referenčních bodů.

Pro srovnání uveďme několik nejznámějších stupnic.

1.1 Fahrenheitova teplotní stupnice

Fahrenheitova byla zavedena se třemi referenční body, kde teplota 0 °F bodu tuhnutí

roztoku solí, skládajícího se ze stejných dílů vody, ledu a salmiaku. Teplota 32 °F odpovídá

bodu tuhnutí vody a 212 °F odpovídá, teplotě varu vody. Používá se od roku 1724. V dnešní

době se používají pouze dva referenční body související se stavem vody podobně jako u

Celsiovy stupnice.

1.2 Celsiova teplotní stupnice

Celsiova teplotní stupnice je teplotní stupnice, která má také dva referenční body.

Teplota 0 °C je definována jako teplota rovnovážného stavu chemicky čisté vody a jejího

ledu při tlaku 1,013 25 ∙ 105 Pa. Teplota 100 °C je definována jako teplota chemicky čisté

vody a její páry při tlaku 1,013 25 ∙ 105 Pa. Stupnice je pak mezi těmito dvěma hodnotami

rozdělena na sto rovnoměrných dílků [1]. Používá se od roku 1736.
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Obrázek 1 Porovnání teplotních stupnic °C a °F [2]

1.3 Termodynamická teplotní stupnice

Termodynamická teplotní stupnice je zavedena pomocí stavové rovnice ideálního

plynu (1-1).

𝑝 ∙ 𝑉 = 𝑛 ∙ 𝑅𝑚 ∙ 𝑇 (1.3-1)

Termodynamická stupnice má dva referenční body a to 0 K. Jedna se o absolutní nulu

a teplotu 273,16 K odpovídající trojnému bodu vody (stav kde jsou v rovnováze všechny tři

fáze vody). Používá se od roku 1848.

Velikost dílku termodynamické stupnice a Celsiovy stupnice je totožná můžeme tedy

uvést vztah pro přepočet.

𝑡(°𝐶) = 𝑇(𝐾) − 273,15 (1.3-2)

Pro přepočet na mezi Celsiovou a Fahrenheitovou stupnicí můžeme uvést následující

vztah.

𝜗(°𝐹) =
9

5
𝑡(°𝐶) + 32

(1.3-3)
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1.4 Stupnice ITS – 90

Vzhledem ke vzrůstající potřebě přesnějšího měření teploty na stále větším rozsahu,

začaly během 20. století vznikat mezinárodní stupnice. Dnes se používá verze ITS – 90.

Tato stupnice obsahuje sedmnáct referenčních bodů, pro definování těchto bodů se

používají rovnovážné fyzikální stavy mezi fázemi různých chemických prvků a vody. Je

nutné mít látky o vysoké chemické čistotě.

Stupnice zároveň definuje teplotu ve stupních Celsia jako:

Tc[°C]=T[K] – 273,15 (1.4-1)

ITS-90 využívá termodynamickou teplotní stupnici. Používají se čtyři základní rozsahy.

 V rozsahu 0,65 – 5 K se využívá tlaku par helia-3 a helia-4

 V rozsahu 13.8033 – 273, 16 K jsou body definovány pomocí trojného bodu

vodíku, neonu, kyslíku, argonu, rtuti a vody

 V rozsahu 302,9146 – 1357,77 K se k definování referenčních hodnot používá

bod tání galia a dále tuhnutí india, cínu, zinku, hliníku, stříbra, zlata a mědi

 Pro vyšší hodnoty je teplota definována pomocí pevných bodů na základě

Planckova vyzařovacího zákona
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Obrázek 2 Schéma rozsahů a pod-rozsahů a hlavně interpolačních zařízení použitých v

ITS-90(teploty jsou uvedeny zaokrouhleně). [3]

V obrázku 2 jsou také uvedené jednotlivé kalibrační přístroje, které jsou použité


[…]


charakteristiky menší než 0,1 °C v rozsahu teplot 16 – 34 °C. Hlavním důvodem změřené

odchylky je tolerance a použití parametru B termistoru pro návrh převodníku.

Z návrhu také vyplývá, že lze realizovat výrobu více kusů čidla bez nutnosti justáže

jednotlivých kusů v případě, že vyhovuje daná maximální odchylka.

Malých odchylek bylo dosaženo hlavně volbou součástek s vysokou přesností. Z grafu

naměřených odchylek je dále vidět určitý klesající trend, navíc jsou všechny hodnoty na

jedné strany od nuly. V případě úpravy zesílení tranzistoru pomocí změny rezistoru R5 a

posunutí nuly pomocí rezistorů R10 a R11 by bylo možné vlastnosti převodníku ještě vylepšit.

Jednotlivé nestability součástek nebyly uvažovány, dle jednotlivých katalogů součástek

je nestabilita obvykle řádově více závislá na teplotě, než na ostatních parametrech.

Vzhledem k použití převodníku v prostředí malých změn teplot se teplotní nestabilita

součástek výrazně neprojeví na výstupu. Také zatížení zdroje referenčního napětí obvodu

XTR 116 je natolik malé, že se neprojeví výrazně na výstupu převodníku.
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Příloha 1 Příklad katalogu výrobce pro čidlo teploty Pt100 [5]
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Příloha 2 Příklad katalogu výrobce pro čidlo Ni891 [5]
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Příloha 3 Příklad katalogu výrobce pro čidlo NTC 1k0 [5]
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Příloha 4 Stránka z katalogu výrobce pro čidlo KTY [5]
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Příloha 5 Schéma zapojení převodníku
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Příloha 6 Deska plošného spoje TOP 2:1

Příloha 7 Deska plošného spoje BOTTOM 2:1

Příloha 8 Osazovací schéma TOP 2:1
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Hodnota Popis Součástka Pouzdro Počet

10n Keramický kapacitor 500V 5% C1, C8 R0805 2

100n Keramický kapacitor 50V 5% C2, C4, C6 R0805 3

10µ Keramický kapacitor 16V 20% C3 R0805 1

1n Keramický kapacitor 1KV 5% C7, C9 R0805 2

MBS10 Diodový můstek, 1 kV, 500 mA D1 SMD DIP 1

36V Zenerova dioda 36V D2 SOD 323 1

XTR116U XTR116U vysílač proudové

smyčky

IC1 SO-8 1

1x2 Header 1x02 5mm J1

1

742792097 Feritový korálek 0.3OHM, 1A L1, L2 R0805 2

AD8226ARM

Z

Přístrojový operační zesilovač

rail-to-rail

OA1 MSOP8 1

2DC4672 Tranzistor NPN 50V 3A Q1 SOT89 1

75k Rezistor 75K Ohm 0.1%

0.125W(1/8W) ±10ppm/C

R1 R0805 1

27,4k Rezistor 27.4K OHM 0.1% 1/8W R2 R0805 1

7,5k Rezistor 7.5K OHM 0.1% 1/8W R3 R0805 1

15k Rezistor 15K OHM 0.1% 1/8W R4 R0805 1

16k Rezistor 16K OHM 0.1% 1/8W R5 R0805 1

4,02k Rezistor 4.02K OHM 0.1% 1/8W R6, R7 R0805 2

7,15k Rezistor 7.15K OHM 0.1% 1/8W R8 R0805 1

249 Rezistor 249 OHM 0.1% 1/8W R9 R0805 1

4,75k Rezistor 4.75K OHM 0.1% 1/8W R10 R0805 1

10,2k Rezistor 10.2K OHM 0.1% 1/8W R11 R0805 1

10k Termistor NTC 10K Ohm T1

1

Příloha 9 Seznam použitých součástek
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Příloha 10 Panelizovaný tištěný spoj převodníku
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Teplota

na etalonu

[°C]

Naměřený proud

protékající smyčkou

[mA]

Ideální převodní

charakteristika

[mA]

Odchylka

δ [mA]

Odchylka

δ [°C]

Odchylka po korekci z

kalibračního listu etalonu

δ [°C]

14 4,06 4 0,06 0,075 -0,015

15 4,18 4 0,18 0,225 0,135

16 4,95 4,8 0,15 0,1875 0,0975

17 5,74 5,6 0,14 0,175 0,085

18 6,54 6,4 0,14 0,175 0,085

19 7,34 7,2 0,14 0,175 0,085

20 8,11 8 0,11 0,1375 0,0475

21 8,91 8,8 0,11 0,1375 0,0475

22 9,7 9,6 0,1 0,125 0,035

23 10,51 10,4 0,11 0,1375 0,0475

24 11,3 11,2 0,1 0,125 0,035

25 12,13 12 0,13 0,1625 0,0725

26 12,92 12,8 0,12 0,15 0,06

27 13,73 13,6 0,13 0,1625 0,0725

28 14,52 14,4 0,12 0,15 0,06

29 15,32 15,2 0,12 0,15 0,06

30 16,14 16 0,14 0,175 0,085

31 16,94 16,8 0,14 0,175 0,085

32 17,69 17,6 0,09 0,1125 0,0225

33 18,47 18,4 0,07 0,0875 -0,0025

34 19,27 19,2 0,07 0,0875 -0,0025

35 19,82 20 -0,18 -0,225 -0,315

36 20,17 20,8 -0,63 -0,7875 -0,8775

37 20,5 21,6 -1,1 -1,375 -1,465

38 20,84 22,4 -1,56 -1,95 -2,04

39 21,1 23,2 -2,1 -2,625 -2,715

40 21,4 24 -2,6 -3,25 -3,34

Příloha 11 Naměřená převodní charakteristika a vypočtené odchylky
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Příloha 12 Kalibrační list ústředny a Pt100 strana 1
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Příloha 13 Kalibrační list ústředny a Pt100 strana 2