Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Převodník pro měření teploty s výstupem na proudovou smyčku 4-20 mA
Student: Petr NETOLICKÝ Std. číslo: E15B0068K
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V rámci bakalářské práce byl realizován převodník z teploty na proudovou smyčku. V předložené práci je souvisle a smysluplně popsán způsob návrhu celého zařízení včetně stanovení potřebných korekcí. V předposlední kapitole je popsáno měření reálné teplotní charakteristiky zkonstruovaného převodníku. Změřené odchylky dokazují, že zařízení lze v požadovaném rozsahu teplot zcela bez problémů použít pro plánovanou aplikaci měření teplot v akustických laboratořích FEL.

Velmi solidní odbornou úroveň práce však značně snižuje její formální zpracování. V práci se vyskytuje řada překlepů a řada nesouvislých a místy nesmyslných větných konstrukcí. Značně rozdílná je i kvalita použitých obrázků.

Dotazy oponenta k práci:

Bylo by možné změnit teplotní rozsah převodníku z požadovaného intervalu 15 - 35 stupňů tak, aby bylo zařízení použitelné i pro měření vyšších teplot? Jak by se změnila jeho přesnost, kdyby byla požadovaná horní mezní teplota například 70 stupňů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce